
 
 

 
 

IL SINDACO 
 

MICHELE GUERRA 
 
 
 
 

                                         

 
 
Residenza Municipale 
Strada Repubblica, 1 – 43121 Parma 
0521.218203 - 0521.40521  
sindaco@comune.parma.it 

comune.parma.it 

Parma, data e repertorio come da stampa laterale 

     

OGGETTO: Conferimento incarico di collaborazione ai sensi dell’art. 90, D.Lgs. 
267/2000, con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, per supporto 
agli organi di direzione politica – Delegato alle Politiche Agricole – Dott. Paolo Zoni.  
 
  

IL SINDACO 
 

 
Premesso che l’art. 90, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, modificato dall’art. 11, comma 4 
del D.L. 90/2014, convertito con Legge 114/2014, prevede che il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi possa prevedere la costituzione di uffici posti 
alle dirette dipendenze del Sindaco o degli Assessori per l’esercizio delle funzioni di 
indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge e che tali uffici siano costituiti da 
dipendenti dell’Ente ovvero da collaboratori assunti con contratto a tempo determinato; 
 
Richiamato l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi avente ad 
oggetto “Uffici di supporto agli organi di direzione politica” che prevede che la Giunta 
abbia la facoltà di istituire, ai sensi dell’art. 90, comma 1 del TUEL, Uffici posti alle sue 
dirette dipendenze, a quelle del Sindaco o dei singoli Assessori, per l’esercizio delle 
funzioni di indirizzo e controllo loro attribuite dalla Legge e che gli Uffici, di cui al citato 
articolo, siano posti alle dipendenze funzionali del Sindaco, della Giunta o degli Assessori; 
la dipendenza gerarchica dal Dirigente competente è invece stabilita nel provvedimento 
istitutivo degli Uffici stessi; 
 
Dato atto che l’Allegato al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
avente ad oggetto “Articolazione Uffici art. 90 D.Lgs. 267/2000”, approvato con delibera 
di Giunta Comunale n. 284/2017 e modificato, da ultimo, con delibera di Giunta Comunale 
n. 78 del 13/03/2024, prevede l’istituzione e articolazione degli Uffici ex art. 90, D.Lgs. 
267/2000, tra i quali figura il Delegato alle Politiche Agricole; 
 
Preso atto che il Delegato alle Politiche Agricole dovrà coadiuvare l’Assessore alla 
Sostenibilità Ambientale, Energetica ed alla Mobilità, nelle seguenti funzioni: 
 
 collaborare, su mandato dell’Assessore alla Sostenibilità Ambientale, Energetica e alla 

Mobilità, con il Settore Transizione Ecologica e con gli altri Settori dell’Amministrazione 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
8
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
1
8
1
4
1
6
.
I
 
R
e
p
.
 
D
S
M
G
 
0
0
0
0
0
3
0
/
2
0
2
4
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
f
i
r
m
a
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
i
c
h
e
l
e
 
G
u
e
r
r
a
 
c
o
n
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
o
 
v
a

l
i
d
o
 
d
a
l
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
3
 
a
l
 
0
3
/
1
0
/
2
0
2
6
 
e
 
c
o
n
 
f
i
r
m
a
 
q
u
a
l
i
f
i
c
a
t
a
;
 
P
a
s
q
u
a
l
e
 
C
r
i
s
c
u
o
l
o
 
c
o
n
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
t
o
 
v
a
l
i
d
o
 
d
a
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
2
 
a
l
 
1
3
/
0
9
/
2
0
2
5
 
e
 
c
o
n
 
f
i
r
m
a
 
q

u
a
l
i
f
i
c
a
t
a
 



 
 

 
 
 

 
 
Residenza Municipale 
Strada Repubblica, 1 – 43121 Parma 
0521.218203 - 0521.40521  
sindaco@comune.parma.it 

comune.parma.it 
 

coinvolti, relativamente ai temi riguardanti i progetti per la realizzazione del Biodistretto 
di Parma, anche tramite la convocazione e il coordinamento di tavoli di confronto con 
l’obiettivo di individuare e condividere misure funzionali e campagne promozionali; 

 individuare le linee di indirizzo per la stesura di bandi volti al migliore utilizzo dei terreni 
vocati all’agricoltura e per la realizzazione di campagne promozionali sulle politiche 
agricole; 

 individuare le linee di indirizzo e le azioni progettuali volte alla valorizzazione e/o 
incentivazione delle aziende agricole virtuose e multifunzionali; 

 supportare l'Assessore di riferimento con le associazioni presenti sul territorio e con le 
principali realtà, al fine di attivare e promuovere collaborazioni e progetti innovativi, con 
particolare riferimento al coinvolgimento della Fondazione Parma City of Gastronomy;  

 supportare l’Assessorato nelle campagne promozionali sulle politiche agricole; 
 individuare linee di indirizzo e azioni progettuali, su mandato dell’Assessore alla 

Sostenibilità Ambientale, Energetica ed alla Mobilità, con il Settore Transizione 
Ecologica e con gli altri Settori dell’Amministrazione coinvolti, per la ricognizione di 
esigenze di fabbisogno idrico del comparto agricolo, funzionali alla localizzazione dei 
bacini di accumulo; 

 su mandato dell’Assessore alla Sostenibilità Ambientale, Energetica ed alla Mobilità 
supportare, condividere e disseminare risultati di progetti europei e locali in materia di 
agricoltura; 

 proporre, anche in autonomia, tavoli di confronto e soluzione su problematiche del 
mondo agricolo, finalizzate al miglioramento del comparto anche nei rapporti con gli 
Enti pubblici territoriali. 

 
Considerato che tali funzioni non hanno natura gestionale e non rientrano nelle funzioni di 
amministrazione attiva, ma sono da inquadrare nelle funzioni di supporto all’attività di 
indirizzo politico; 
 
Considerato altresì che le stesse non richiedono l’espletamento di funzioni direttive o 
dirigenziali e non rientrano neppure tra le attività di studio o di consulenza; 
 
Preso atto che il vigente Piano dei Fabbisogni di Personale, triennio 2024-2026, inserito 
nella sezione 3 del PIAO, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 49 del 16/02/2024 
e integrato da ultimo con delibera di Giunta Comunale n. 171 del 20/05/2024, prevede 
l’assunzione di Collaboratori ex art. 90 D.Lgs. 267/00, tra cui quello oggetto del presente 
decreto; 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 671 del 15/03/2024 con la quale è stato approvato 
l’avviso pubblico della procedura comparativa volta all'assunzione a tempo determinato di 
un collaboratore del Sindaco, ex art. 90 D.Lgs. 267/2000, con funzioni di Delegato alle 
Politiche Agricole; 
 
Preso atto che con nota prot. 123587 del 16/05/2024 il Settore Risorse Umane ha 
trasmesso al Sindaco le candidature pervenute e ammesse alla procedura di cui sopra; 
 



 
 

 
 
 

 
 
Residenza Municipale 
Strada Repubblica, 1 – 43121 Parma 
0521.218203 - 0521.40521  
sindaco@comune.parma.it 

comune.parma.it 
 

Ritenuto che, alla luce delle proprie valutazioni discrezionali in esito all’esame dei  curricula 
pervenuti e dei  colloqui conoscitivi effettuati, il Dott. Paolo Zoni risulti essere il candidato 
maggiormente idoneo alla copertura dell’incarico di che trattasi, risultando lo stesso in 
possesso di competenze ed esperienze, come risulta altresì dal curriculum depositato agli 
atti, pienamente rispondenti alle caratteristiche delle attività da svolgere anche in 
relazione alla complessità organizzativa e dimensionale dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto di conferire al Dott. Paolo Zoni l’incarico di Collaboratore del Sindaco, ai 
sensi dell’art. 90 D.Lgs. 267/2000, in qualità di Delegato alle Politiche Agricole, per lo 
svolgimento delle funzioni sopra richiamate;  
 
Ritenuto che l’inquadramento giuridico ed economico del Dott. Paolo Zoni possa essere 
quello previsto per l’Area degli Istruttori dal vigente C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali;  
 
Richiamato l’art. 90, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che prevede che, con provvedimento 
motivato della Giunta, ai collaboratori assunti a tempo determinato in supporto agli organi 
politici, il trattamento economico accessorio previsto dai contratti collettivi possa essere 
sostituito da un unico emolumento comprensivo dei compensi per il lavoro straordinario, 
per la produttività collettiva e per la qualità della prestazione individuale; 
 
Considerato altresì che gli incarichi ex art. 90 si caratterizzano altresì per la specialità delle 
funzioni assegnate, per la temporaneità del rapporto del lavoro e per il carattere fiduciario 
con il soggetto conferente; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, di proporre alla Giunta Comunale il 
riconoscimento al Dott. Paolo Zoni di un unico emolumento ai sensi dell’art. 90, comma 3 
del D.Lgs 267/2000, pari a € 8.000,00 lordi annui, in considerazione delle funzioni da 
espletare e della relativa complessità dimensionale e organizzativa dell’Ente e della realtà 
cittadina,  della peculiarità e temporaneità del rapporto, nonché alla luce delle  condizioni 
di mercato relative alla specifica professionalità posseduta e all’esperienza pregressa 
evidenziata dal curriculum professionale; 
 
Acquisite le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi; 

 
Ritenuto di subordinare il presente conferimento alla verifica del contenuto della 
comunicazione che sarà resa dal candidato ai sensi dell’art. 6, comma 1 del Codice di 
comportamento del Comune di Parma (art. 6, comma 1 del DPR 62 del 16/04/2013) 
nonché all’assenza di cause di incompatibilità nel conferimento del suddetto incarico; 
 
Ritenuto di acquisire il parere del Segretario Generale circa la conformità del presente 
atto, ai sensi dell’art. 6, comma 5 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi che si intende formalizzato attraverso l’apposizione del visto sul presente decreto; 

 
 



 
 

 
 
 

 
 
Residenza Municipale 
Strada Repubblica, 1 – 43121 Parma 
0521.218203 - 0521.40521  
sindaco@comune.parma.it 

comune.parma.it 
 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni illustrate in premessa e qui richiamate: 
 
- di conferire al Dott. Paolo Zoni l’incarico di Collaboratore, ai sensi dell’art. 90, D.Lgs. 

267/2000, per lo svolgimento delle funzioni attribuite dalla normativa e dai 
Regolamenti all’Ufficio di Supporto alle Politiche Agricole; 

- di dare atto che tali funzioni non hanno natura gestionale, non richiedono 
l’espletamento di funzioni direttive o dirigenziali, non rientrano nelle funzioni di 
amministrazione attiva e non costituiscono attività di studio o di consulenza, ma sono 
da inquadrare nelle funzioni di supporto all’attività di indirizzo politico; 

- di inquadrare il Dott. Paolo Zoni nell’Area degli Istruttori, prevista dal vigente C.C.N.L. 
Comparto Funzioni Locali, tramite assunzione a tempo determinato ex art. 90 d.lgs. 
267/00; 

- di proporre alla Giunta Comunale il riconoscimento al Dott. Paolo Zoni di un unico 
emolumento ai sensi dell’art. 90, comma 3 del D.Lgs. 267/2000, pari a € 8.000,00 lordi 
annui, in considerazione delle funzioni da espletare e della relativa complessità 
dimensionale e organizzativa dell’Ente e della realtà cittadina, della peculiarità e 
temporaneità del rapporto, nonché alla luce delle condizioni di mercato relative alla 
specifica professionalità posseduta e all’esperienza pregressa evidenziata dal 
curriculum professionale; 

- che l’incarico avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto, fino al termine 
del mandato elettivo del Sindaco in carica, ferma restando la facoltà di revoca ai sensi 
delle disposizioni vigenti e ferma restando la risoluzione del contratto di lavoro e del 
presente incarico in caso di anticipata cessazione del mandato del Sindaco, nei casi 
previsti dalla Legge; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Settore Risorse Umane per gli 
adempimenti conseguenti e la stipula del contratto individuale di lavoro subordinato a 
tempo  pieno e determinato ai sensi dell’art. 90 d.lgs. 267/00. 

 

 
 

   Il Sindaco 
 

 
(Dott. Michele Guerra) 
(firmato digitalmente) 

 
 
 

         Visto 
      Il Segretario Generale 

(Avv. Pasquale Criscuolo) 
 

 
            (firmato digitalmente) 


